
25 道と緑

設問１：災害時も安全に移動できる道路網ができている。
設問２：京都は緑が豊かである。
設問３：市内の道路や橋が、市民の財産として、よい状態で管理

されている。
設問４：道路や公園などがバランスよく整備され、魅力ある都市

空間が増えている。



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(555)

若年層男性(43)

若年層女性(67)

中年層男性(52)

中年層女性(110)

高年層男性(112)

高年層女性(157)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

2

（１）生活実感（世代別・性別）
設問１：災害時も安全に移動できる道路網ができている。

全130問の

平均値
41.2％

過去4年分の本
設問の平均値

23.2％

本設問の市

全体の平均値
24.3％



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(555)

北区(50)

上京区(34)

左京区(61)

中京区(33)

東山区(16)

山科区(47)

下京区(37)

南区(33)

右京区(71)

西京区(58)

伏見区(104)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

3

（１）生活実感（居住区別）
設問１：災害時も安全に移動できる道路網ができている。

全130問の

平均値
41.2％

過去4年分の本
設問の平均値

23.2％

本設問の市
全体の平均値

24.3％



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(569)

若年層男性(43)

若年層女性(67)

中年層男性(72)

中年層女性(107)

高年層男性(122)

高年層女性(145)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

4

（１）生活実感（世代別・性別）
設問２：京都は緑が豊かである。

全130問の

平均値
41.2％

過去4年分の本
設問の平均値

71.4％

本設問の市
全体の平均値

68.7％



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(569)

北区(55)

上京区(34)

左京区(57)

中京区(46)

東山区(21)

山科区(37)

下京区(35)

南区(34)

右京区(75)

西京区(67)

伏見区(102)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

5

（１）生活実感（居住区別）
設問２：京都は緑が豊かである。

全130問の

平均値
41.2％

過去4年分の本
設問の平均値

71.4％

本設問の市
全体の平均値

68.7％



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(555)

若年層男性(43)

若年層女性(67)

中年層男性(52)

中年層女性(110)

高年層男性(112)

高年層女性(157)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

6

（１）生活実感（世代別・性別）
設問３：市内の道路や橋が、市民の財産として、よい状態で管理されている。

全130問の

平均値
41.2％

過去4年分の本
設問の平均値

34.1 ％

本設問の市
全体の平均値

36.9％



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(555)

北区(50)

上京区(34)

左京区(61)

中京区(33)

東山区(16)

山科区(47)

下京区(37)

南区(33)

右京区(71)

西京区(58)

伏見区(104)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

7

（１）生活実感（居住区別）
設問３：市内の道路や橋が、市民の財産として、よい状態で管理されている。

全130問の

平均値
41.2％

過去4年分の

本設問の平均
値34.1 ％

本設問の市
全体の平均値

36.9％



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(569)

若年層男性(43)

若年層女性(67)

中年層男性(72)

中年層女性(107)

高年層男性(122)

高年層女性(145)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

8

全130問の

平均値
41.2％

過去4年分の本
設問の平均値

44.9％

（１）生活実感（世代別・性別）
設問４：道路や公園などがバランスよく整備され、魅力ある都市空間が増え

ている。

本設問の市
全体の平均値

42.9％



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(569)

北区(55)

上京区(34)

左京区(57)

中京区(46)

東山区(21)

山科区(37)

下京区(35)

南区(34)

右京区(75)

西京区(67)

伏見区(102)

そう思う どちらかというとそう思う どちらとも言えない 無回答 どちらかというとそう思わない そう思わない

9

（１）生活実感（居住区別）
設問４：道路や公園などがバランスよく整備され、魅力ある都市空間が増え

ている。

全130問

の平均値
41.2％

過去4年分の
本設問の平均値

44.9％

本設問の市
全体の平均値

42.9％



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(1124)

若年層男性(86)

若年層女性(134)

中年層男性(124)

中年層女性(217)

高年層男性(234)

高年層女性(302)

重要である どちらかというと重要である どちらとも言えない 無回答 どちらかというと重要ではない 重要ではない

過去２年分の本
分野の平均値

83.4%

10

（２）政策重要度（世代別・性別）

道と緑の
重要度
80.2％

全分野の
平均値
76.5％



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

市全体(1124)

北(105)

上京(68)

左京(118)

中京(79)

東山(37)

山科(84)

下京(72)

南(67)

右京(146)

西京(125)

伏見(206)

重要である どちらかというと重要である どちらとも言えない 無回答 どちらかというと重要ではない 重要ではない

過去２年分の本
分野の平均値

83.4%

11

（２）政策重要度（居住区別）

道と緑の
重要度
80.2％

全分野の
平均値
76.5％



環境

人権・男女共同参画

青少年の成長と参加

市民生活とコミュニティ
市民生活の安全

スポーツ

文化

農林業

産業・商業

大学

子育て支援

障害者福祉地域福祉

国際化

高齢者福祉

保健衛生・医療

生涯学習

建築物

住宅

歩くまち

観光

学校教育

消防・防災

土地利用と都市機能配置

景観

道と緑

くらしの水

-1.0

-0.8

-0.6

-0.4

-0.2

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%

市
民
生
活
実
感

政策重要度

高

高政策重要度平均 81.02%

市民生活実感平均 0.282

市民生活実感市民生活実感市民生活実感市民生活実感平均平均平均平均 0.2820.2820.2820.282

政策重要度政策重要度政策重要度政策重要度平均平均平均平均 81.02%81.02%81.02%81.02%

12

（３）生活実感と政策重要度の関係（全体）



市全体

若年層男性

若年層女性

中年層男性
中年層女性

高年層男性

高年層女性

北区上京区

左京区

中京区

東山区

山科区
下京区

南区 右京区

西京区伏見区

-1.0

-0.8

-0.6

-0.4

-0.2

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%

市
民
生
活
実
感

政策重要度

高

高政策重要度平均 81.02%

市民生活実感平均 0.282

13

（３）生活実感と政策重要度の関係（世代別・性別、居住区別）

政策重要度政策重要度政策重要度政策重要度平均平均平均平均 81.02%81.02%81.02%81.02%

市民生活実感平均市民生活実感平均市民生活実感平均市民生活実感平均 0.2820.2820.2820.282


